その他

日本軽金属、東洋アルミニウム 医療機器向け箔

日本軽金属、日軽パネルシステム 医療施設向けパネル、整備・サービス

日本軽金属、東洋アルミニウム、日軽金アクト ３Ｄプリンター向け材料

日軽産業、理研軽金属工業 自動車販売店舗向け建材

日本軽金属、東洋アルミニウム、日軽金アクト、
日軽エンジニアリング

インフラ長寿命化

成長市場・成長地域でのたゆまぬ前進

18

19中計 進捗

アメリカ 自動車
日本軽金属・日軽金アクト
自動車向け部材製造・販売拠点設立

インド 自動車
日軽エムシーアルミ
二次合金製造・販売
新会社設立

中国 自動車
日軽金アクト（上海）
環境対応車関連商品設備投資

日本 自動車、電機・電子、輸送、食品健康、その他
日本軽金属 ： アルミナ・水酸化アルミ生産能力増強
東洋アルミ ： 窒化アルミ生産能力増強、塗料セントラルラボ設置、

紙容器生産能力増強
日軽パネルシステム ： エンジニアリングセンター（テックラボ）建設
日本フルハーフ・日軽パネルシステム ： サービス機能拡充

日軽ﾊﾟﾈﾙｼｽﾃﾑ テックラボ

ﾊﾞｯﾃﾘｰ冷却ﾌﾟﾚｰﾄ

ニッケイ・ジョージア

設備投資

19

19中計 進捗

新型コロナウイルス終息後を見据えたうえで、

さらなる成長に向けた投資は継続

0

250

500

750

1,000

F19-21

計画

（億円）

維持更新

省力化・
安全他

拡販・
新商品

25.0 25.5 26.6
28.8

35.6
37.2

39.0 39.6

1.8 1.8

1.6

1.4

0.9

0.8
0.7 0.7

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

0

10

20

30

40

F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19

自己資本比率（左軸）

Ｄ／Ｅレシオ（右軸）

（再掲）

（％） （倍）

経営基盤強化

【100％子会社化】
2019年8月 日軽熱交

2020年3月 住軽日軽エンジニアリング（現日軽エンジニアリング）

【コーポレート・ガバナンスの強化】
2020年2月 「指名・報酬委員会」の設置

委員長は委員である独立社外取締役の中から選任し、

かつ委員は過半数を独立社外取締役とする

2020年6月 「社外取締役（女性）・社外監査役（外国籍） 」（予定）
ダイバーシティ・マネジメントの強化

【株式併合】

2020年10月 10株→1株とする併合を実施（予定）

19中計 概要

20

チーム日軽金として、異次元の素材メーカーへ

22

補足資料

2019年度
実績

2018年度
実績

経常利益への
感応度

アルミ地金
（円/㎏）

244 284
10円/㎏上昇した場合

△5億円/年

為替
（円/米ドル）

109 111
10円円高となった場合

△5億円/年

ドバイ原油
（米ドル/BBL）

60 70
10ドル/BBL上昇した場合

△6億円/年

諸元と感応度

23

国内アルミ製品総需要の推移

＜出所：日本アルミニウム協会＞

334 336 338 341 336
318

0

50

100

150

200

250

300

350

400

4 5 6 7 8 9 101112 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2

2017年度 2018年度 2019年度

（千トン）

24

2019年度 連結決算

主要会社の業績

25

2019年度 連結決算

（億円）

2019年度実績 2018年度実績 2019年度期初予想

売上高
営業
利益

経常
利益

売上高
営業
利益

経常
利益

売上高
営業
利益

経常
利益

日 本 軽 金 属
（単体）

1,257 41 93 1,430 39 79 1,451 52 92

東洋アルミニウム
(連結）

894 30 36 959 50 55 1,047 60 63

日軽エムシーアルミ
（連結）

558 19 21 696 27 28 684 29 31

日本 フ ルハー フ
（連結）

700 22 22 724 17 19 700 20 20

日 軽 金 ア ク ト
（連結）

417 12 12 468 24 27 463 24 26

2019年度決算 － 期初予想比

2019年度 連結決算

26

（億円）

2019年度
実績

2019年度
期初予想

増減

売 上 高 4,659 5,100 △441
(△8.6%)

営 業 利 益 246 310 △64
(△20.6%)

経 常 利 益 235 305 △70
(△23.0%)

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益 75 200 △125
(△62.6%)

Ｒ Ｏ Ｃ Ｅ 8.0％ 10.3％ △2.3p

セグメント情報 － 期初予想比

27

2019年度 連結決算

（億円）

売上高 営業利益
2019年度
実績

2019年度
期初予想

増減
2019年度
実績

2019年度
期初予想

増減

ｱﾙﾐﾅ・化成品、
地 金 1,028 1,190 △162

(△13.6%)
109 115 △6

(△5.2%)

板、押出製品 1,012 1,020 △8
(△0.8%)

36 60 △24
(△40.7%)

加 工 製 品 、
関 連 事 業 1,730 1,850 △120

(△6.5%)
104 110 △6

(△5.1%)

箔、粉末製品 889 1,040 △151
(△14.5%)

31 60 △29
(△48.8%)

管 理 ・ 共 通 － － － △34 △35 ＋1

合 計 4,659 5,100 △441
(△8.6%)

246 310 △64
(△20.6%)

311

235

＋15
＋13 △64

△18

△22

（億円）

経常利益変化要因 － 2018年度比較

28

2019年度 連結決算

2018年度
実績

2019年度
実績△76億円

販
売
価
格

高
付
加
価
値
化

及
び
数
量

購
買
品

新
商
品

そ
の
他

経常利益 － 前期比・期初予想比

29

2019年度 連結決算

2019年度
実績

2018年度
実績

前期比
2019年度
期初予想

期初予想比

経 常 利 益 235 311 △76 305 △70

（億円）

前期比 △76億円 の内訳

営業利益の減少 △55

為替差損益 △3

持分法損益 △4

その他 △14

（億円）

期初予想比 △70億円 の内訳

営業利益の減少 △64

その他 △6

（億円）

親会社株主に帰属する当期純利益 － 前期比・期初予想比

30

2019年度 連結決算

（億円）

期初予想比 △125億円 の内訳

経常利益の減少 △70

特別損失の増加 △110

税金費用の減少 +57

非支配株主に帰属する

当期純利益の増加 △2

2019年度
実績

2018年度
実績

前期比
2019年度
期初予想

期初予想比

親会社株主に帰属する

当期純利益 75 206 △131 200 △125

（億円）

（億円）

前期比 △131億円 の内訳

経常利益の減少 △76

特別利益の減少 △14

特別損失の増加 △96

税金費用の減少 +59

非支配株主に帰属する

当期純利益の増加 △4

キャッシュ・フロー計算書

31

2019年度 連結決算

2018年度
＜源泉＞ ＜使途＞

営業活動による
キャッシュ・フロー（※1）

346億円

資金調達 201億円

現金・同等物の増加
28億円

設備投資等 228億円
（※2）

借入返済等 234億円

配当金の支払い57億円

（※1）
税引前当期純利益 311
減価償却費 173
運転資金 △41
法人税他 △45

（※2）
有形固定資産取得 223

2019年度
＜源泉＞ ＜使途＞

営業活動による
キャッシュ・フロー（※1）

487億円

資金調達 106億円 現金・同等物の増加
30億円

設備投資等 297億円
（※2）

借入返済等 200億円

配当金の支払い64億円

（※1）
税引前当期純利益 125
減価償却費 187
運転資金 134
法人税他 △74

（※2）
有形固定資産取得 283

設備投資・減価償却費 － 前期比

32

2019年度 連結決算

（億円）

設備投資 減価償却費

2019年度
実績

2018年度
実績

増減 2019年度
実績